
会 員 各 位                        令和5年12月吉日 

令和5年度 第3回富山県病薬研修委員会研修会のご案内 

謹啓 会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今回は、昨年度に引き続き、大分三愛メディカルセンターの梶原洋文先生と東住吉

森本病院の佐古守人先生を講師に、血ガスについての研修会を企画いたしました。両先生

共に、オンラインでのご講演を予定しております。ご多忙中の折とは存じますが、万障お

繰合せの上、ご参加下さいますようお願い申し上げます。受講をされる方は下記 QRコー

ドより 2月 15日木曜日までにお申込ください。受講履歴からすべてのプログラムを受講

され、キーワードに正しく回答された方に研修単位を付与します。 

謹白 

記 

    日 時 ： 2024 年 2 月 17 日（土）13：00～16：15 

    テーマ ： 明日からできる！薬物療法評価における血ガスの見かた 

～一般病棟での活用方法：超基礎編～ 

総合司会 公立学校共済組合北陸中央病院 守内 匡  先生 

1. オリエンテーション 13：00～13：05 

2. 総論～症例から学ぶ～  13：05～14：05(60分間) 

座長 済生会高岡病院 河井 比香里  先生 

医療法人橘会 東住吉森本病院 佐古 守人  先生 

3. 薬物療法の評価～代謝性アルカローシスの１例～ 14：05～14：50(45分間) 

座長 済生会高岡病院 河井 比香里  先生 

医療法人橘会 東住吉森本病院 佐古 守人  先生 

休憩 14：50～15：00(10 分間) 

4. 薬物療法の評価～代謝性アシドーシスの１例～ 15：00～15：45(45分間) 

座長 市立砺波総合病院 村岡 美彩  先生 

社会医療法人三愛会 大分三愛メディカルセンター  梶原 洋文  先生 

5. 総合討論～ 15：45～16：15(30分間) 

 

（お知らせ） 

◆ この研修会はオンライン同時配信型で開催いたします。日病薬病院薬学認定薬剤師制

度単位 Ⅲ－１ 2単位、(申請中)または日本薬剤師研修センター（2 単位）（申請中）のい

ずれかの単位を交付致します。なお、日本薬剤師研修センターの単位をご希望の方は、薬

剤師免許番号の記入をお願いいたします。オンライン視聴された方には、研修会終了後、

Zoom の受講履歴からすべてのプログラムを受講され、講演会途中に示すキーワード 4 つを

2月 17 日中に正しく回答された方を対象に付与します。 

 

主催 （公社）富山県病院薬剤師会      

                               【申し込み用 QR】        


